
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 27 del 20-03-2018 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale per Laga Tourist Albergo 

Camping. Approvazione progetto esecutivo. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTI del mese di MARZO alle ore 12:55 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

che con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018, con la quale è stato 

prorogato, di 180 giorni, lo stato di emergenza; 

 

CONSIDERATO che è presente una forte richiesta da parte di proprietari di seconde case, ora 

inagibili, di poter tornare sul territorio nel corso dell’anno ed in particolare in occasione delle 

festività, abitudine consolidata di questi luoghi; 

 

VISTO 

che il Comune dispone di una struttura ricettiva in località Poggio d’Api da affidare in gestione 

che, a seguito delle verifiche di danno ed agibilità realizzate attraverso la compilazione delle 

"Schede AeDES", ha riportato un esito B (temporaneamente inagibile - in tutto o in parte, ma 

agibile con provvedimenti di pronto intervento); 

 

che tale struttura necessita di modesti lavori per il ripristino delle condizioni di agibilità; 

 



che attualmente la sede viaria della strada comunale di accesso alla struttura risulta in alcuni 

tratti fortemente danneggiata da renderne molto difficoltoso l’accesso, anche a causa della 

forte pendenza; 

 

RITENUTO di poter soddisfare in maniera concreta e rilevante, attraverso l’affidamento in 

gestione della struttura, la richiesta di una dimora alternativa da parte dei proprietari di 

seconde case e contemporaneamente attivare un flusso turistico indispensabile per la ripresa 

economica del territorio;  

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere celermente al ripristino delle condizioni di 

percorribilità in sicurezza della suddetta strada, mediante lavori di manutenzione straordinaria 

dei tratti danneggiati; 

 

RICHIAMATE  

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 09/01/2017, con la quale è stata disposta, tra le 

altre, una variazione del bilancio di previsione 2016 – 2018 per la realizzazione dei suddetti 

lavori, per un importo complessivo di € 100.000,00; 

 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 09/11/2017, con la quale è stata demandata al 

Responsabile dell’Area III l’adozione degli atti di propria competenza finalizzati alla 

realizzazione dei lavori; 

 
PRESO ATTO che a seguito della redazione del progetto esecutivo è emersa la necessità di 

trasferire un’ulteriore somma di € 5.000,00 al Capitolo 8000/2 Missione 11, relativo 

all’intervento in oggetto; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 12/03/2018, con la quale è stato 

approvato il prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 5.000,00 e si è proceduto, 

contestualmente, alla variazione di bilancio 2017 – 2019 al fine di integrare lo stanziamento di 

competenza e di cassa del capitolo n. 8000/2; 

 

VISTO il progetto esecutivo dell’opera, redatto dal Geom. Marco Sorana, dipendente del 

Comune di Accumoli assegnato all’Area III, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

tav. 1 - elaborato grafico 

tav. 2 - relazione tecnica - fotografica 

tav. 3 - computo metrico estimativo e quadro economico 

tav. 4 - elenco prezzi 

tav. 5 - stima incidenza manodopera 

tav. 6 - costi della sicurezza 

tav. 7 - piano di manutenzione 

tav. 8 - capitolato speciale d’appalto 



tav. 9 - cronoprogramma  

 

DATO ATTO che tale progetto determina una spesa complessiva di € 105.000,00 di cui € 

82.093,12 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.481,28, articolata 

secondo il seguente quadro economico: 

 

importo lavori     €   80.611,84 

oneri per la sicurezza   €     1.481,28 

TOTALE     €  82.093,12 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

imprevisti e lavori in economia   €     3.204,53 

spese di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/16 €     1.641,86 

IVA sui lavori (22%)    €   18.060,49 

TOTALE     €  22.906,88 

 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  € 105.000,00 
 

VISTI i verbali di validazione e verifica del progetto esecutivo in data 13/03/2018; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del presente progetto esecutivo; 

 

TENUTO CONTO che sulla presente proposta è necessario acquisire i pareri di regolarità tecnica 

e contabile di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo dei “lavori di manutenzione straordinaria della strada 

comunale per Laga Tourist Albergo Camping”, redatto dal Geom. Marco Sorana, dipendente 

del Comune di Accumoli assegnato all’Area III, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 

tav. 1 - elaborato grafico 

tav. 2 - relazione tecnica - fotografica 

tav. 3 - computo metrico estimativo e quadro economico 

tav. 4 - elenco prezzi 

tav. 5 - stima incidenza manodopera 

tav. 6 - costi della sicurezza 

tav. 7 - piano di manutenzione 

tav. 8 - capitolato speciale d’appalto 

tav. 9 - cronoprogramma  
 

2) Di dare atto che tale progetto determina una spesa complessiva di € 105.000,00 di cui € 

82.093,12 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.481,28, articolata 

secondo il seguente quadro economico: 

 

importo lavori     €   80.611,84 

oneri per la sicurezza   €     1.481,28 

TOTALE     €  82.093,12 

 



SOMME A DISPOSIZIONE 

imprevisti e lavori in economia   €     3.204,53 

spese di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/16 €     1.641,86 

IVA sui lavori (22%)    €   18.060,49 

TOTALE     €  22.906,88 

 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  € 105.000,00 

 

3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale per Laga Tourist Albergo 
Camping. Approvazione progetto esecutivo. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile: 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 20-03-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 20-03-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


